และมักจะเรียกหน้าที่รับผิดชอบ ไม่ว่าจะในด้านการจัดการศึกษาหรือหน้าที่รับผิดชอบในการจัดระเบียบการปกครองคณะสงฆ์ตามพระราชบัญญัติลักษณะปกครองคณะสงฆ์ ที่ได้รับมอบหมายว่า "ราชการ" เช่น ในหนังสือกราบทูลขอลาออกของเจ้าคณะมณฑลท่านหนึ่ง ที่ขอลาออกจากตำแหน่งเจ้าคณะมณฑลส่งถึงเสนาบดีกระทรวงธรรมการในปี ร.ศ. ๑๒๗ (พ.ศ. ๒๔๕๑)

ตามที่พระยารัษฎานุประดิษฐ์ มีความประสงค์อยากจะให้เจ้าคณะมณฑลไปอยู่ประจำสำหรับการที่มณฑลนั้น ชอบด้วยราชการแล้ว แต่อาตมภาพมีเสียใจที่รับราชการฉลองพระเดชพระคุณต่อไปอีกไม่ได้ เพราะมีหน้าที่รับราชการฉลองพระเดชพระคุณอยู่ในกรุงเทพฯ นี้ทางหนึ่ง แต่เมื่อจะว่าโดยทางราชการแล้วอาตมภาพมิได้รังเกียจอย่างใดอย่างหนึ่งเลย^{๒๔}

พระสงฆ์ที่ได้ตำแหน่งผู้
อำนวยการศึกษาล้วนแต่เป็นพระสงฆ์ในฝ่ายธรรมยุติกนิกายแทบทั้งสิ้น เพราะผู้บัญชาการในการ
จัดการศึกษาหัวเมืองคือ สมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระยาวชิรญาณวโรรส พระที่จะไปสนอง
งานให้พระองค์ย่อมต้องเป็นผู้ที่เข้าใจในพระดำริของพระองค์

จนต่อมาเมื่อมีการออกพระราชบัญญัติลักษณะปกครองคณะสงฆ์ ร.ศ. ๑๒๑
(พ.ศ. ๒๔๔๕) ผู้อำนวยการศึกษาประจำมณฑลส่วนใหญ่ที่เป็นธรรมยุติกนิกาย ยังได้รับตำแหน่ง
เป็นเจ้าคณะมณฑลสืบต่อมา โดยมีพระสงฆ์ที่เป็นพระธรรมยุติกนิกายดำรงตำแหน่ง เจ้าคณะ
มณฑล ๙ ตำแหน่ง จากทั้งหมด ๑๔ ตำแหน่ง คือ

แม้จะมีคำสั่งเช่นนั้น แต่ในความเป็นจริงการควบคุม ให้เกิดการปฏิบัติตามประกาศไม่ใช่เรื่องที่ทำกันอย่างจริงจัง เนื่องจากอำนาจในการปกครองที่รัฐบาลมี ยังไม่ได้ครอบคลุมไปกว้างขวางในทุกพื้นที่ และปัญหาในเรื่องการควบคุมคณะสงฆ์ยังไม่ใช่ปัญหาที่สำคัญในสายตาของรัฐบาลในเวลานั้น ในขณะที่เดียวกันระบบการปกครองคณะสงฆ์ที่มีอยู่ ไม่ได้มีการควบคุมตรวจสอบการบริหารกันอย่างเคร่งครัด จนกระทั่งหลังจากการออกพระราชบัญญัติเกณฑ์ทหาร ร.ศ. ๑๒๔ (พ.ศ. ๒๔๔๘) เมื่อมีพระทำการบวชให้กับคนที่ต้องครบกำหนดไปเกณฑ์ทหาร และปัญหาจากการที่ชาวบ้านและคณะสงฆ์ ยังสามารถมีของตั้งอุปัชฌาย์ที่ตนต้องการได้ ไม่ผ่านการพิจารณาตามขั้นตอนของการปกครองคณะสงฆ์ตามพระราชบัญญัติลักษณะปกครองคณะสงฆ์ ร.ศ. ๑๒๑ จึงมีการออกประกาศเรื่องอุปัชฌายะ ในปี ๒๔๕๖

๑๒๑ มาตรา 5 “ว่าด้วยวัด” ได้จัดการแบ่งประเภทวัดออกเป็น 3 ประเภทคือ พระอารามหลวง วัดราษฎร์ และที่สำนักสงฆ์ และแบ่งย่อยลงไปอีก 2 ประเภท

วัดที่ได้รับพระราชทานวิสุงคามสีมา เรียกว่า วัดแท้ ถ้าเป็นวัดที่ไม่ได้รับพระราชทานวิสุงคามสีมา เรียกว่า สำนักสงฆ์^{๖๑} การกำหนดให้วัดเป็นวัดแท้ และ สำนักสงฆ์ มีปรากฏในรายงานการประชุมผู้อำนวยการศึกษาในมณฑลหัวเมือง ร.ศ. ๑๑๘ (พ.ศ. ๒๔๔๒)

ข้อ ๑ จะจัดวัดเป็นสองแผนก, ตำบลที่เป็นวิสุงคามสีมานับเป็นวัดแท้ แลวัดชนิดนี้ต่อไป ภายน่า ที่สร้างขึ้นในทำเลดี แลมีหลักฐาน, จึงจะได้พระราชทานพระบรมราชานุญาตยกเป็นวิสุงคามสีมา ตำบลที่มีแต่กุฎีพอพักอาศัยอยู่น้อยๆ รูป ซึ่งตั้งอยู่ใกล้หมู่คนเพื่อเป็นที่บำเพ็ญบุญเฉพาะของคนบ้านนั้น ไม่ทั่วไป ไม่นับว่าเป็นวัดพำนัก^{๖๒}

ด้วยเหตุนี้ พระสงฆ์อาวุโสในฝ่ายมหานิกายจึงถูกเรียกมาประชุมเพื่อจัดวางแผนการจัดตั้งมหาธาตุวิทยาลัย และพระเถระเหล่านั้นสะท้อนให้เห็นถึงความเฉื่อยเนือยและไม่สามารถปรับตัวเข้ากับ ความเปลี่ยนแปลงที่กำลังเกิดขึ้นได้

การประชุมมีขึ้นเมื่อวันที่ ๗ กันยายน ร.ศ. ๑๑๙ (พ.ศ. ๒๔๔๓) ณ วัดมหาธาตุ โดยมีพระผู้ใหญ่ในฝ่ายมหานิกายเข้าร่วมประชุมกันโดยพร้อมเพียง สมเด็จพระวันรัต วัดสุทัศน์เทพวราราม เป็นประธานในการประชุม และพระเถระรูปอื่น ๆ ของฝ่ายมหานิกาย

เจ้าพระยาภาสกรวงศ์เสนอในกรณีนี้ว่า “ควรจะให้ถวยาภิธานาเรียงรูปจะได้ออกความเห็นได้ ถ้าประชุมแล้วคงหันตามผู้ใหญ่ไปบ้างนั้น”^{๑๑๒}

ความเฉื่อยช้าของของพระเถระในฝ่ายมหานิกายต่อการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้น ทำให้เมื่อมีการออกประกาศจัดการเล่าเรียนในหัวเมือง ร.ศ. ๑๑๗ (พ.ศ. ๒๔๔๑) การแต่งตั้งตำแหน่งผู้อำนวยการศึกษาหัวเมืองจึงตกเป็นของพระสงฆ์ในคณะธรรมยุติกนิกายเสียโดยมาก เนื่องจากสามารถเข้าใจในแนวทางการเปลี่ยนแปลงที่จะต้องลงไปจัดการในท้องถิ่นต่างๆ ได้ ดังนั้นพระสงฆ์ที่มีบทบาทในกระบวนการปฏิรูปคณะสงฆ์ หลังจากการออกพระราชบัญญัติลักษณะปกครองคณะสงฆ์ ร.ศ.

ดังนั้นพระองค์จึงได้เปลี่ยนวิธีการสอบมาใช้เป็นแบบเขียน การสอบด้วยวิธีการเขียนทำให้ผู้สอบต้องใช้ความสามารถทางด้านภาษา และการคิดทำความเข้าใจมากขึ้น

ในช่วงแรกของการจัดการศึกษาคณะสงฆ์ พระสงฆ์ต้องทำหน้าที่เป็นครูสอนนักเรียนในหัวเมืองเพื่อให้มีความรู้ในขั้นต้น ตามประกาศจัดการเล่าเรียนในหัวเมือง ร.ศ. ๑๑๗ (พ.ศ. ๒๔๔๑) จึงทำให้พระสงฆ์ได้เรียนความรู้สามัญไปด้วยเช่น เลข หรือ ภาษา ดังที่ปรากฏอยู่ในหลักสูตรของมหามกุฏราชวิทยาลัย แต่การที่พระสงฆ์ได้เรียนความรู้สามัญไปด้วยนี้ เนื่องจากทัศนคติของพระ

^{๑๑๑}สมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระยาวชิรญาณวโรรส, การศึกษา, หน้า ๓๖๔.

^{๑๓๓} นิธิ เอียวศรีวงศ์, "พระปฐมสมโพธิกถากับความเคลื่อนไหวทางศาสนา," ใน ปากไก่และใบเรือ ว่าด้วยการศึกษาประวัติศาสตร์-วรรณกรรมต้นรัตนโกสินทร์ (กรุงเทพฯ: แพรวงสำนักพิมพ์, ๒๕๓๘), หน้า ๔๕๒ - ๔๘๖.

^{๑๓๔} สุนทรี อาสะโวทย์, "อุดมการณ์พระศรีอารีย์กับการเกิดขบวนการผู้มีบุญอีสาน ร.ศ. ๑๒๑ (พ.ศ. ๒๔๔๔-๒๔๔๕)," รัฐศาสตร์สาร ปีที่ ๑๔ ฉบับที่ ๓ - ปีที่ ๑๕ ฉบับที่ ๑ (กันยายน ๒๕๓๑-เมษายน ๒๕๓๒): ๑๔๑.

^{๑๓๕} เรื่องเดียวกัน, หน้า ๑๖๑.

^{๑๓๖} เรื่องเดียวกัน.

โดย
การริเริ่มของธรรมยุติกนิกาย คงแพร่หลายทั่วไปตามวัดในกรุงเทพฯ เช่น การจัดงานวันวิสาขบูชา
และมาฆบูชา หรือการสวดมนต์ในวันพระ ลงอุโบสถ ทำสังฆกรรมตามกำหนด ประเพณีเหล่านี้ยัง
ถูกส่งผ่านมายังชุมชนท้องถิ่นต่าง ๆ โดยพระสงฆ์ที่ดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการศึกษาประจำมณฑล
ตามประกาศจัดการศึกษาหัวเมือง ร.ศ. ๑๑๘ (พ.ศ. ๒๔๔๒)

แม้กระนั้น ในระยะแรกพระสงฆ์ในท้องถิ่นห่างไกลจากกรุงเทพฯ หรือแม้พระสงฆ์ใน
กรุงเทพฯ ตามพื้นที่ยังไกลจากเขตเมือง ตามพื้นที่เรือกสวนไร่นา ก็มิได้ยึดถือแบบแผนเหล่านี้
เป็นเรื่องสำคัญ ดังปรากฏในรายงานของผู้ผู้อำนวยการศึกษาว่า “อนึ่ง เรื่องสังฆกรรมมีอุโบสถ
เป็นต้น ไม่ใคร่จะนับถือแข็งแรง เหมือนพิธีการเข้าจำพรรษาจะว่าด้วยอุโบสถแล้ว กับพระ
มหานิกายชาวสวนในแบบกรุงเทพฯ ก็ดูคล้ายกัน”^{๑๙๑}